云浮市生态环境局

云环（新兴）审〔2024〕44 号

关于广湛高铁新兴南站综合交通枢纽工程环境

影响报告表的批复

新兴县筠城交通投资建设有限公司：

你公司提交的《广湛高铁新兴南站综合交通枢纽工程环境影

响报告表》和《广湛高铁新兴南站综合交通枢纽工程环评审批告

知承诺书》收悉。我局批复意见如下：

一、广湛高铁新兴南站综合交通枢纽工程位于广东省云浮市

新兴县太平镇马山村、下沙村。项目涉及建设的新兴县鼎盛大道

提升工程（规划一路）长约 3.185 公里，起点位于二环路（东经

112°13′24.910″，北纬 22°39′41.127″），终点官洞村处

（东经112°13′26.338″，北纬 22°38′14.841″），路基宽

度为 25m，城市次干道，设计速度50km/h，双向四车道。主要建

设内容为新建沥青混凝土面积约 48789m
2
、涵洞 4道（旧涵利用）、

综合管线布置约3185m（其中新增雨水排管1240m、燃气管1240m）、

- 2 -

路灯为双侧双挑路灯照明约 3185m（其中新增照明 1240m），路侧

绿化约 3185m；项目涉及建设的新兴县太平镇马山至鼎盛大道新

建工程（规划二路）长约 3.132 公里（含连接线 0.460 公里），

起点位于 X483 线（东经 112°14′23.730″，北纬 22°39′

6.432″），终点位于规划一路（东经112°13′31.588″，北纬

22°38′8.110″），长约 2.997 公里（含连接线 0.327 公里），

路基宽度为 40m，城市主干道，设计速度 60km/h，双向六车道。

主要建设内容为新建沥青混凝土面积约 69348m
2
、路基土石方约

1139661m
3
；项目涉及的站前广场包括有站前集散广场、社会停车

场、公交客运枢纽站场（含客运物流中心），中心经纬度为东经

112°14′8.361″，北纬22°38′53.928″。广湛高铁新兴南站

站前广场工程总用地面积 62000 平方米，其中站前广场包括站前

集散广场 24800 平方米，社会停车场 19960 平方米、公交客运枢

纽站场 17240 平方米（含客运物流中心 3498.4 平方米）。站前广

场建设停车位 680 个，设置充电桩 167 支；公交客运枢纽站设置

公交车和大巴车停车位 34 个；出租车上落区设置上落客泊位 33

个。进出站高架匝道等配置 LED 广告屏 4个，面积 64.08 平方米。

项目总用地面积266905.66 平方米，总建筑面积 7789.60 平方米，

建设道路总长度约 6.182 公里。施工工期约为 17 月，项目总投

资78150.3 万元，其中环保投资250 万元。

二、根据《广东省人民政府办公厅印发关于深化我省环境影

- 3 -

响评价制度改革指导意见的通知》（粤办函〔2020〕44 号）文件

要求，我局同意你公司广湛高铁新兴南站综合交通枢纽工程项目

建设。

三、你公司应严格落实企业主体责任，严格落实各项生态环

境保护和污染防治、环境风险防范措施，严格执行环保“三同时”

和排污许可制度，确保各项污染物稳定达到国家、地方规定的标

准和总量控制要求。项目竣工后，应按规定开展环境保护验收和

排污许可工作，手续齐全合格后方可正式投入生产。

四、我局将加强对该项目的事中事后环境监管，监督企业认

真落实各项环境保护要求，对在告知承诺书中弄虚作假或不落实

承诺内容的，依法查处，并向社会公开。

云浮市生态环境局

2024 年 10 月 18 日

公开方式：主动公开